
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZIO INTEGRAZIONE GESTIONALE @KROPOLIS DEMOGRAFICI CON 
L’APPLICATIVO DI PROTOCOLLO CIVILIA GESTITO DALLA SOCIETA’ DEDAGROUP - 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 CIG: B7BEE751CD

LA DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI
DIPARTIMENTO SERVIZI ISTITUZIONALI

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 27/02/2025 ad oggetto “Approvazione 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 27/02/2025 ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027” ai sensi dell’art. 151 Dlgs 267/2000 e 
dell’art. 10 Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 27/02/2025, immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (art.169 TUEL) 

PREMESSO che
- con determina n° 453 del 16/05/2023 il Comune di Saronno ha partecipato al seguente avviso 

pubblico del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza: - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “Piattaforma notifiche digitali” – COMUNI SETTEMBRE 2022;

- il Comune di Saronno, in data 12/10/2022, ha ricevuto comunicazione in merito all’ammissione 
della candidatura per il finanziamento 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali”, per un importo pari 
a € 59.966,00 con finanziamento Fondi PNRR;  

- tale importo è stato utilizzato per € 28.060,00 come da determina sopracitata residuando un 
avanzo PNRR di € 31.906,00;

- come da Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 23 gennaio 2025 le risorse PNRR 
eccedenti possono essere destinate ai capitoli di bilancio relativi all'ambito delle spese per la 
digitalizzazione dell'ente, a mero titolo di esempio, a spese utili a rafforzare la portata degli avvisi 



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

stessi, a fornire maggiore sostenibilità nel tempo agli interventi effettuati, o più in generale alle 
spese nel campo del comparto ICT dell'ente;

- il gestionale @kropolis in uso al Nucleo Demografici del Comune di Saronno è gestito dalla 
Società Datamanagement spa ed è stato migrato al cloud come da Missione PNRR 1 
Componente 1 Misura 1.2 (Determina n° 1171 del 19/12/2022);

- l’applicativo di protocollo Civilia del Comune di Saronno è gestito dalla Società Deda Next srl ed è 
stato migrato al cloud come da Missione PNRR 1 Componente 1 Misura 1.2 (Determina n° 327 
del 05/04/2023);

DATO ATTO che 
- al fine di ottimizzare la gestione delle pratiche del software @kropolis di Datamanagement 

spa è necessario procedere con l’integrazione tra @kropolis e il software Civilia per garantire 
l’efficiente protocollazione delle pratiche relative ai moduli Anagrafe/Elettorale e Stato Civile 
e il loro inserimento all’interno del sistema documentale dell’Area Organizzativa Omogenea 
(AOO) destinataria come previsto dalle linee guida AGID (Allegato 6 sul documento 
informatico Det. 371/2021);

- l’interoperabilità tra i due gestionali verrà eseguita nel rispetto degli standard previsti dalle 
Linee Guida AGID sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche Amministrazioni (lettera b) 
comma 3-ter articolo 73 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82);

CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice degli appalti” 
stabilisce che per gli appalti di importo inferiore a € 140.000,00 la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;

RITENUTO ricorrere per la fornitura del servizio di integrazione con il Protocollo Informatico di cui 
sopra alla Società Datamanagement spa per motivazioni di efficienza tecnica; 

VISTA la Proposta tecnica ed economica Prot. d’ingresso n° 33353 del 22/07/2025 presentata dalla 
società Datamanagement spa con sede in Pomezia (RM), Via Carpi 2, fornitrice del servizio in oggetto 
per il Comune per il prezzo di 7.500 € oltre IVA del 22%, allegata alla presente come parte integrante 
e sostanziale;

VISTO il report della procedura d’acquisto tramite MePA n. 1195300 (ordinativo d’esecuzione 
immediata n.  8648772), allegato alla presente, che fornisce informazioni sui servizi offerti dalla 
società Datamanagement spa ad un costo complessivo di € 7.500,00 oltre IVA 22%, ritenuto 
congruo; 

RITENUTA l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

VERIFICATA la regolarità del DURC del soggetto sopra citato;

VISTO il parere positivo del RTD dell’Ente, arch. Mantegazza, espresso in sede di Conferenza Dirigenti 
il 22 luglio 2025;

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. Con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
e dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice CIG attribuito per 
la presente fornitura risulta essere B7BEE751CD;



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

DATO ATTO che la presente determinazione comporta una spesa complessiva lorda di € 9.150,00 e 
che la stessa trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, come 
dettagliato nella tabella del dispositivo;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 30 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VERIFICATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la 
sottoscrizione del presente atto;

VISTO il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

 1. di AFFIDARE il servizio per l’integrazione con il Protocollo informatico dell’ente alla società 
Datamanagement spa con sede in Pomezia (RM), Via Carpi 2 P.IVA  14788511005 - per un importo 
complessivo pari ad € 7.500,00 oltre IVA, come da Proposta tecnica ed economica Prot. d’ingresso n° 
33353 del 22/07/2025 allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della 
stessa;

2. di SUBIMPEGNARE, a favore di Datamanagement spa con sede in Pomezia (RM), Via Carpi 2 P.IVA  
14788511005 alle condizioni di cui all’allegato Report MePA n. 1195300, ordinativo d’esecuzione 
immediata n. 8648772, per l’anno 2025 il seguente impegno:

n° 543/2025 – cap. 50400 “PNRR M1 C1 I1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - CUP 
E71F22003680006” per la somma complessiva di € 9.150;

  
3. di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 9.150,00 IVA inclusa trova copertura finanziaria sul 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario 
n. 12 del 27/02/2025 come dettagliato nella tabella del dispositivo, come segue

Piano finanziario Descrizione Impegno Importo Esigibilità

1.03.02.19.999
 

PNRR M1 C1 I1.4.5 - 
PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI - CUP 
E71F22003680006

 2025/543 € 9.150 31/12/2025

   4. di dare atto:
che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Stella Rodio, funzionario EQ responsabile 
dei servizi istituzionali, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;
che con la pubblicazione della presente determinazione vengono assolti gli obblighi di 
trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;
che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile del Dirigente dell'Area Risorse ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii;

 5. di comunicare la presente determinazione alla Datamanagement spa con sede in Pomezia (RM) Via 
Carpi 2, P.IVA  14788511005 e all’RTD dell’Ente, arch. Mantegazza.

Saronno, 28/08/2025 LA DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI
dott.ssa Denise Di Dio

(documento firmato digitalmente)


		2025-08-28T10:21:30+0200
	DENISE DI DIO


		2025-08-28T12:52:37+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




